
ROL DE RESPONSÁVEIS - ICMBIO 2025 

 

 

- PRESIDÊNCIA 
 

    Cargo Titular Substituto Nomeação/Designação Exoneração/Dispensa Período de Gestão Correio Eletrônico 

 
 
 
 

 
 
Presidente 

 
MAURO 

OLIVEIRA 
PIRES 

CPF: ***. 
406.041-

** 

 
- 

 
PORTARIA DA CASA 

CIVIL Nº 2.464, DE 16 
DE MAIO DE 2023 - 
17/05/2023 (DOU) 

 

- 

 
01/01/2025 

 
31/12/2025 

 
Email: 

mauro.pires@icmbio.gov.br 

 
- 

MARCELO 
MARCELINO 
DE OLIVEIRA 

CPF: ***.981.744-** 

 
PORTARIA DE PESSOAL 
Nº 10/MMA, DE 11 DE 

JANEIRO DE 2023 - 
12/01/2023 (DOU) 

 
- 

13/05/2025 

28/05/2025 

15/09/2025 

31/12/2025 

25/05/2025 

30/05/2025 

28/09/2025 

31/12/2025 

 
Email: 

marcelo.marcelino@icmbio.gov.br 



 
- DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA – DIPLAN/ICMBio 

 

    Cargo Titular Substituto Nomeação/Designação Exoneração/Dispensa Período de Gestão Correio Eletrônico 

 
Diretor 

FLAVIA 
CRISTINA 

GOMES DE 
OLIVEIRA 

CPF: 
***.980.097-

** 

 
- 

 
PORTARIA  CASA CIVIL 
Nº  2584 - 21/06/2023 

(DOU) 

 
PORTARIA CASA CIVIL 

Nº1028  – 
18/08/2025(DOU) 

 
01/01/2025 

 
17/08/2025 

 

 

Email: 

flavia.oliveira@icmbio.gov.br 

JULIA 
ZAPATA 

RACHID DAU 
CPF: 

***.522.768-
** 

- 

PORTARIA CASA CIVIL 
Nº1029  – 

18/08/2025(DOU) 
- 18/08/2025 31/12/2025 

 

Email: 

julia.zapata@icmbio.gov.br 

 

 
HELENA MACHADO 
CABRAL COIMBRA 

ARAUJO 
CPF: ***.079.551-** 

 

PORTARIA ICMBIO Nº 
2924 - 24/08/2023 

(DOU) 

 
 
- 

30/06/2025 

04/07/2025 

01/09/2025 

30/06/2025 

04/07/2025 

05/09/2025 

 

Email: 

helena.araujo@icmbio.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
- DIRETORIA DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS E  CONSOLIDAÇÃO TERRITORIAL EM UNIDADES DE CONSERVAÇÃO – DISAT/ICMBio 
 

    Cargo Titular Substituto Nomeação/Designação Exoneração/Dispensa Período de Gestão Correio Eletrõnico 

 
Diretor 

KATIA TORRES 
RIBEIRO                 

CPF: 
***.509.627-

** 

- 

PORTARIA DA CASA CIVIL 
Nº 2581 – 

21/06/2023(DOU) 
- 01/01/2025 31/12/2025 

 

Email: 

katia.ribero@icmbio.gov.br 

- 

ELIANI MACIEL 
LIMA                    
CPF: 

***.034.952-
** 

PORTARIA ICMBIO Nº 3971 
– 27/11/2023 (DOU) 

- 

06/01/2025 

14/04/2025 

21/07/2025 

23/01/2025 

17/04/2025 

28/07/2025 

 

Email: 

eliani.maciel@icmbio.gov.br 



 
 
 

 
 
- DIRETORIA DE CRIAÇÃO E MANEJO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO – DIMAN/ICMBIO 

 
 

Cargo Titular Substituto Nomeação/Designação Exoneração/Dispensa Período de Gestão Correio Eletrônico 

 
 
 

 

Diretor 

IARA VASCO 
FERREIRA 

CPF: 
***.583.477-

** 

- 
PORTARIA CASA CIVIL Nº 

2583 - 21/06/2023 
(DOU) 

- 
 

01/01/2025 
 

31/12/2025 

 
Email: 

iara.vasco@icmbio.gov.br 

 
- 

 
CARLA 

CRISTINA DE 
CASTRO 

GUAITANELE 
NAVECA 

CPF: ***.865.701-
** 

 
 

PORTARIA ICMBIO Nº 
1997 - 01/07/2024 

(DOU) 

 
 
 
- 

06/03/2025 

22/09/2025 

24/11/2025 

18/03/2025 

26/09/2025 

28/11/2025 

Email: 
carla.guaitanele@icmbio.gov.br 



 

 
 
 
- DIRETORIA DE PESQUISA, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DA BIODIVERSIDADE – DIBIO/ICMBio 
 

  Cargo Titular Substituto Nomeação/Designação Exoneração/Dispensa Período de Gestão Correio Eletrônico 

 
 

 
 
 

  Diretor 

MARCELO 
MARCELINO 
DE OLIVEIRA                 

CPF: 
***.981.744-

** 

- 
 

PORTARIA DA CASA 
CIVIL Nº 2582 – 

21/06/2023(DOU) 

 

- 

 

01/01/2025 

 

31/12/2025 Email: 
marcelo.marcelino@icmbio.gov.br 

- MARILIA 
MARQUES 

GUIMARAES 
MARINI                    

CPF: 
***.528.631-

** 

 

PORTARIA ICMBIO Nº 
2369 – 10/07/2023 

(DOU) 

 
 
 
- 

21/02/2025 

06/03/2025 

31/03/2025 

08/12/2025 

28/02/2025 

07/03/2025 

15/04/2025 

19/12/2025 

Email: 
marilia.marini@icmbio.gov.br 

 
 
 


